ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng  02 năm 2024

Kính gửi:  Các Sở, ban, ngành, địa phương có lãnh đạo là thành

viên của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025

(theo Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày

02/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).

Thực hiện Văn bản số 1058/VPCP-QHĐP ngày 19/02/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc triển khai Nghị quyết của Quốc hội về các cơ chế đặc thù thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và tổ chức Phiên họp thứ 5 của Ban chỉ

đạo Trung ương các CTMTQG (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao

khẩn trương nghiên cứu các cơ chế, chính sách đặc thù nêu tại Nghị quyết số

111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khóa XV để tổ chức thực hiện ngay;

chủ động tham mưu sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn, quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong phạm vi, lĩnh vực quản lý (nếu

cần thiết).

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Ban

Dân tộc tỉnh, các đơn vị có liên quan; nghiên cứu, tham mưu, đề xuất nội dung:

- Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm quy

định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về giao chủ dự án tự thực hiện việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ trong

nội dung của dự án hỗ trợ phát triển sản xuất quy định tại điểm a khoản 4 Điều

4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về cơ chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 quy định tại

điểm a, b khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về giao kế hoạch đầu tư công trung hạn, đầu tư vốn hằng năm đối với

dự án đầu tư xây dựng có quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp quy định tại

khoản 8 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết của

Quốc hội về cơ chế đặc thù thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia

2

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung trên trước ngày 10/3/2024.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban

Dân tộc tỉnh, các đơn vị có liên quan; nghiên cứu, tham mưu, đề xuất nội dung:

- Về phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương hằng

năm quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước hằng năm quy định tại khoản

2 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về thanh toán tiền hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho chủ dự án thực

hiện việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ quy định tại điểm b khoản 4 Điều 4 Nghị

quyết số 111/2024/QH15.

- Về quản lý, sử dụng tài sản hình thành trong dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

- Về việc quyết toán ngân sách nhà nước hằng năm của huyện thực hiện

cơ chế thí điểm quy định tại điểm c khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số

111/2024/QH15.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung trên trước ngày 10/3/2024.

4. Ngân hàng Nhà nước tỉnh Tuyên Quang chủ trì, phối hợp với Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính hướng dẫn việc thực hiện cơ chế ủy thác vốn

của ngân sách địa phương qua hệ thống Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ trợ

thực hiện một số hoạt động của các chương trình mục tiêu quốc gia quy định

tại khoản 6 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

5. Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh

và Xã hội; Ban Dân tộc tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 của Quốc hội khóa XV; chủ động, tham mưu, đề xuất nội dung thuộc

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo tổ chức thực hiện các Chương

trình MTQG theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Thế Giang;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh: Nguyễn Thanh;

- Lưu: VT, KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

(báo cáo)

3

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Ngày 22/02/2024

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang - PCT UBND tỉnh

Người trình:  Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v thực hiện Văn bản số 1058/VPCP-QHĐP ngày

19/02/2024 của Văn phòng Chính phủ.

Văn bản của cơ quan đề nghị: Ủy ban Dân tộc.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình:

Đề xuất: Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Ban Dân tộc tỉnh

có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số

111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khóa XV; chủ động, tham

mưu, đề xuất nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo

tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG theo đúng các quy định hiện

hành của Nhà nước./.

(có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2024)

…………………………………………………………………………………………………………….…………………...…..

………………………………………………………………………………………………………………….…………….…...

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

……………………………………………………………………………………………………………..……………….…….

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2024)
………………………………………………………………………………………………………………….………….……

…………………………………………………………………………………………………………………………….………

……………………………………………………………………………………………………………….…………….………

………………………………………………………………………………………………………………..………….…….…..

Phó Chủ tịch UBND tỉnh ký duyệt:

4

		2024-02-26T14:16:57+0700

		2024-02-26T14:16:57+0700

		2024-02-26T14:16:57+0700

		2024-02-26T14:17:35+0700